符合相关规则的规定；（2）如发行人的原始报表和申报报表存在差异请重新出具专项

审核报告，并说明发行人原始报表和申报报表的会计差错更正具体背景、对于发行人

的内部控制是否存在缺陷、会计基础是否薄弱的核查过程及核查结论。

回复：

一、发行人提供的原始财务报表是否符合相关规定，不存在任何差异的原因及合理性

发行人提供的原始财务报表系各年度提交税务局报税报表，符合相关规定。为降低税收风险，

公司以更正申报企业所得税的形式向主管税务部门重新提交了 2020 年度和 2021 年度的报税报表，

并以更正申报并经税务局确认后的报税报表作为原始财务报表。2022 年度，公司以经过审计的财务

报表向主管税务部门进行申报，因此不存在差异。

二、质控和内核部门对本次提交的《原始报表和申报报表差异情况专项审核报告》是否符合

相关规定予以核查，相关会计师的审核意见“在所有重大方面公允反映原始财务报表与申报财务

报表的差异情况”的结论是否客观，是否符合相关规则的规定

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）已经按照《会计师事务所质量管理准则第 5101 号—

—会计师事务所对执行财务报表审计和审阅、其他鉴证和相关服务业务实施的质量控制》建立了相

应的质量控制制度，同时遵照《中国注册会计师审计准则第 1121 号——对财务报表审计实施的质

量控制》委派了项目质量控制复核人员，项目质量控制复核人员针对项目组就上述事项的核查工作

实施了如下复核工作：

（一）复核项目组采用的原始报表基准是否符合申报要求；经核查，发行人提供的原始财务报

表系向主管税务部门提供的财务报表，符合相关规定；

（二）复核项目组提交的原始报表是否属于经税务局确认的财务报表，并核对是否一致；

经复核，申报会计师项目质量复核人员认为本次提交的《原始报表和申报报表差异情况专项审

核报告》符合相关规定；相关会计师的审核意见“在所有重大方面公允反映原始财务报表与申报财

务报表的差异情况”的结论客观，符合相关规则的规定。

8-2-233

三、如发行人的原始报表和申报报表存在差异请重新出具专项审核报告，并说明发行人原始

报表和申报报表的会计差错更正具体背景、对于发行人的内部控制是否存在缺陷、会计基础是否

薄弱的核查过程及核查结论。

经复核，公司以更正申报企业所得税的形式向主管税务部门重新提交了 2020 年和 2021 年的报

税报表，并以更正申报后的报税报表作为原始财务报表，原始财务报表与申报财务报表不存在差异；

申报会计师项目质量复核人员认为本次提交的《原始报表和申报报表差异情况专项审核报告》符合

相关规定。

发行人更正申报前的报表与更正申报后的原始报表的差异如下：

2021年 12月 31日/2021 年度：

单位：万元

报表项目 调整前 调整后 差异 差异说明

应收票据 1,208.61 1,283.60 74.99
已背书未到期的商业承兑汇票不能终止确

认，调整应收票据和其他流动负债

应收账款 6,018.50 5,768.63 -249.87 应收合同质保金重分类至合同资产

预付款项 650.12 589.23 -60.88 预付设备款重分类至其他非流动资产

合同资产

249.87 249.87 同“应收账款”科目调整

递延所得税资产 941.04 748.55 -192.49
子公司预计未来无足够的应纳税所得额可

以弥补亏损，调整确认的递延所得税资产

其他非流动资产

60.88 60.88 同“预付款项”科目调整

其他流动负债 88.47 163.47 74.99 同“应收票据”科目调整

未分配利润 11,265.36 11,072.87 -192.49 同“递延所得税资产”科目调整

销售费用 877.78 927.26 49.48
对员工的定向分红调整至管理费用、销售

费用、研发费用中

管理费用 2,353.54 2,450.46 96.91 同“销售费用”科目调整

研发费用 2,905.00 3,005.90 100.9 同“销售费用”科目调整

投资收益 372.13 -8.43 -380.57
持有期间公允价值变动从投资收益重分类

至公允价值变动收益

公允价值变动收益 230.46 611.03 380.57 同“投资收益”科目调整

信用减值损失 -123.06 -127.64 -4.58 当期确认的合同资产减值准备重分类调整

资产减值损失 -185.06 -180.48 4.58 同“信用减值损益”科目调整

所得税费用 772.69 662.36 -110.33 同“递延所得税资产”科目调整

注：差异=调整后-调整前。

8-2-234

2020 年 12 月 31 日/2020 年度：

单位：万元

报表项目 调整前 调整后 差异 差异说明

应收账款 5,340.24 5,139.62 -200.63 应收合同质保金重分类至合同资产

预付款项-原值 868.08 573.97 -294.11 预付设备款重分类至其他非流动资产

合同资产  200.63 200.63 同"应收账款“科目调整

递延所得税资产 736.97 434.15 -302.82
子公司预计未来无足够的应纳税所得额可以弥

补亏损，调整确认的递延所得税资产

其他非流动资产  294.11 294.11 同“预付款项”科目调整

未分配利润 5,468.16 5,165.34 -302.82 同“递延所得税资产”科目调整

营业收入 9,361.36 9,349.85 -11.50 收入跨期调整

营业成本 2,306.36 2,305.19 -1.17 收入跨期调整对应的成本

投资收益 37.75 8.11 -29.65
持有期间公允价值变动从投资收益重分类至公

允价值变动收益

公允价值变动收益  29.64 29.65 同“投资收益”科目调整

信用减值损失 -130.56 -123.86 6.7 当期确认的合同资产减值准备重分类调整

资产减值损失 -13.89 -20.59 -6.7 同“信用减值损益”科目调整

所得税费用 345.27 646.79 301.52 同“递延所得税资产”科目调整

注：差异=调整后-调整前。

经核查，发行人重新申报前的 2020 年、2021 年原始报表与申报报表差异主要系报表科目重分

类、递延所得税资产的确认和定向分红调整所致。发行人已采取积极措施，不断完善内控制度，确

保内控制度有效执行，使财务信息质量得到了有效提升。同时，对涉及的纳税义务，发行人均已重

新纳税申报，发行人及其子公司均已获取主管税务机关出具的合规纳税证明。发行人会计基础良好，

财务相关内控有效。

四、核查情况

（一）核查过程

针对上述事项，申报会计师执行的核查程序如下：

1、获取发行人及其子公司向税务局申报的纳税申报表，核实主管税务机关受理时间，以及盖

章确认情况，判断是否为当年实际向税务局报送的纳税申报表；

2、将发行人申报文件中的申报报表与上述纳税申报表进行比对，复核差异调整事项的具体情

况，检查差异调整依据的合理性及数据准确性；

3、查阅原始财务报表差异调整事项对应的企业会计准则相关规定，复核差异调整是否符合企

业会计准则规定；

4、取得主管税务机关出具的发行人及其子公司报告期内的合规纳税证明；

8-2-235

5、对申报报表与原始报表的差异进行逐项检查，获取并检查各差异调整的依据，了解差错更

正的原因及背景，核查调整事项是否符合企业会计准则的规定，评价对报告期各期经营成果的影响

6、通过查阅发行人内部控制制度，评价公司相关内部控制制度的设计合理性；了解发行人整